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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na téma event marketingu jako efektivního nástroje pro tvorbu

image značky. Teoretická část práce se věnuje základním pojmům z oboru event marketingu,

jeho typologii, integraci do komunikačního mixu a procesu a tvorbě event marketingové

strategie. V praktické části je analyzována značku Apetit a její event marketingové aktivity

– konkrétně event Apetit piknik, který je oblíbeným gastronomický festivalem. Součástí je

i výzkum, prováděný pomoci on-line dotazníků, který má za cíl zjistit, jak vnímají značku

Apetit účastníci Apetit pikniku a zda se jejich postoj nějak liší od respondentů, kteří event

nenavštívili.

Klíčová slova: event marketing, event, event marketingová strategie, image značky, Apetit

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the topic of event marketing as an effective tool for a brand

image formation. The theoretical part deals with the basic terms from event marketing field,

its typology, integration into communication mix and process and creation of event

marketing strategy. In the practical part the Apetit brand and its event marketing activities

are being analyzed – namely event Apetit picnic, which is favorite gastronomy festival. The

research is another part of the thesis, it is carried out with the help of on-line questionnaire,

the aim of which is to find out, how participants of the Apetit picnic perceive the Apetit

brand and if their attitude is any different from that of those respondents, who have not

visited the event.
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ÚVOD

V dnešním velkém a nasyceném konkurenčním prostředí je opravdu těžké zaujmout

a upoutat zákazníka. Zákazníci mají čím dál větší požadavky a hledají firmy s osobitějším

přístupem a kreativním způsobem upoutání pozornosti. Jednou z metod, jak zaujmout

spotřebitele, může být právě event marketing, který se snaží o budování vztahů se zákazníky

a to pomocí emocí, které pomáhají vytvořit pozitivní image značky a tím se odlišit od

konkurenčních firem. Díky této formě nového a rychle se rozvíjejícího marketingového

oboru si zákaznici spojí eventem vyvolaný emocionální zážitek s danou značkou a tím

vznikne určité pouto a důvěra mezi zákazníkem a firmou. Lidem se také více do paměti vryje

to, co reálně prožijí na vlastní kůži. Efektivní využití event marketingu může tak zcela

ovlivnit a prohloubit postoj zákazníků ke značce. (Šindler, 2003, str. 18)

Bakalářská práce bude zaměřena na event marketingové aktivity značky Apetit, které

navštíví každý rok přes 20 tisíc milovníků dobrého jídla a pití. Cílem práce je zjistit, zda

právě u této značky event marketing pomáhá v budování pozitivní image značky a jaký

postoj ke značce Apetit mají účastníci gastronomického eventu Apetit piknik. Díky nastínění

současného vnímání image značky spotřebiteli lze optimalizovat budoucí event aktivity

a navrhnout možné kroky pro posílení a potencionální změnu tohoto image.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. Tou první bude teoretická část, která vymezí

základní pojmy, kterými se práce bude zabývat. V teoretické rovině budou charakterizovány

pojmy z oboru event marketingu, jeho typologie, začlenění do komunikačního mixu a tvorba

procesu event marketingové strategie a pojem značka, její image a corporate identity. Na

závěr první části bude definována metodika výzkumu, cíle a účel práce, dvě výzkumné

otázky a zvolená metoda marketingového výzkumu vyhovující jeho účelům.

Na teoretickou část bude navazovat část praktická, představující značku Apetit a vše, co pod

ní spadá, tedy i event marketing značky, konkrétně gastronomický event Apetit piknik, který

bude tento rok pořádán již po deváté. Také bude prováděna bližší analýza jednotlivých

ročníků Apetit pikniku. Dále budou předloženy výsledky dotazníkového šetření, které

přinesou odpovědi na výzkumné otázky, které jsou popsaný v první částí ročníkové práce.

Na závěr bakalářské práce budou navrhnuty doporučení pro vylepšení obrazu značky v očích

spotřebitelů či široké veřejnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVENT MARKETING

V dnešní rychle rozvíjející se společnosti hraje hlavní roli čas a rychlost. Právě kvůli tomu

spotřebitelé více preferují volný čas a orientují svůj životní styl na emocionální prožitky

a zážitky. Zde hraje velkou roli právě event marketing, který může díky silnému

emocionálnímu náboji poskytnout spotřebiteli zážitek, po kterém touží. „Čím více se event

blíží volnočasovým aktivitám cílové skupiny, tím větší je motivace cílové skupiny k účasti.“

(Karlíček et al., 2016, str. 144)

Dnešní tržní prostředí je přesycené různými výrobky a službami, což vede k zahlcení

spotřebitele informacemi z nejrůznějších stran. Ten však dokáže přijímat a zpracovávat

pouze určité množství informací. Firmy proto začínají hledat nové, netradiční formy

k upoutání zákazníka. Právě emoce bývají často důležitou a inovativní formou komunikace

se zákazníkem. Pokud firma vtiskne zákazníkovi do paměti emocionální podtext, služba

nebo produkt se tím stanou lépe zapamatovatelné a pro konkurenci špatně kopírovatelné.

Emocionální komunikace, která může být vyvolána na eventu, se tak stane důvěryhodnější

a silnější než klasická forma reklamy. (Šindler, 2003, str. 18)

Firmy se mohou do povědomí svých zákazníků zapsat nejen díky vyvolání emocí, ale

i formou kreativního a originálního konceptu, díky kterému se opět odliší od konkurence.

Ojedinělá kreativní strategie může na zákazníka působit exkluzivně a vyvolat tak impulz

nákupu či právě návštěvy eventu. Koncept eventu musí cílovou skupinu zaujmout

a motivovat k účasti. Je tedy hodně důležité znát cílovou skupinu firmy a její aktivity,

kterými tráví volný čas. Výzkum dokazuje, že čím více je cílová skupina aktivně zapojena

do eventu, tím pozitivnější emoce je v nich vyvolána. A právě emoce jsou jednou

z nejdůležitějších součástí event marketingu. (Karlíček et al., 2016, str. 144)

Mezi nejdůležitější funkci event marketingu patří zvýšení oblíbenosti značky. Díky

poskytnutí příležitosti k neformálnímu osobnímu setkání a emocionálnímu propojení se

značkou pomocí eventu, se zvyšuje loajalita stávajících zákazníků ke značce a také se

posilují pozitivní asociace značky. (Drengner et al., 2008)

1.1 Historie event marketingu

Na první pohled se může zdát, že je event marketing novým pojmem, opak je ale pravdou.

Historie event marketingu sahá až do dávné minulosti. Jeho počátky můžeme hledat již

v antice. Jako příklad mohou být gladiátorské zápasy v období starého Říma v prostorách
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amfiteátru kolosea, kam dokázal císař Nero nalákat masy lidí a zprostředkovat jim tak

neopakovatelné zážitky. Díky tomu získal panovník oblíbenost u občanů a prosadil tak své

politické a mocenské cíle a hodnoty. Dalšími vhodnými příklady mohou být rytířské souboje

v období pozdního středověku či honosné bály. Opomenuto nesmí být ani hraní divadla,

například známý autor divadelních her Wiliam Shakespeare, který při psaní svých her musel

myslet na to, aby hra diváky zaujala. Tyto příklady dokládají, že se opravdu nejedná o nový

obor, ale pouze přejaté skutečnosti z minulosti, které přizpůsobujeme současným

podmínkám a době. (Šindler, 2003, str. 20)

Oficiálně první event marketing byl použit na Olympijských hrách v Los Angeles roku 1984.

V Evropě vznikl jako samostatná komunikační disciplína až na konci 80. letech 20. století.

Od této doby se začal daný obor rozrůstat a stával se čím dál oblíbenější a využívanější

formou komunikace než klasická reklama. V dnešní době existuje spousta produkčních

agentur, které nabízí uspořádání eventu. Agentury zorganizují celou akci na klíč, nebo

poskytnou jen určitou část aktivit. (Kovářová, 2011, str. 14)

Dobře uspořádaný event dokáže pozitivně ovlivnit vztahy ve firmě a tím zlepšit obchodní

výsledky společnosti. Z tohoto důvodu se eventy stávají nezbytnou součásti života českých

i zahraničních firem. Agentury se věnují také pořádání soukromých akcí, mezi které patří

například narozeninové oslavy a svatby. (Lattenberg, 2010, str. 2)

1.2 Teoretické vymezení pojmu event marketing

Pojem event a event marketing je mnohými odborníky vnímáno odlišně. Proto existuje řada

definic a názorů, zda jde o synonyma, či o dva naprosto odlišné pojmy. Obecně převládá

názor, že se tyto dva pojmy od sebe významově liší. Příkladem je citace názoru Sistenische


[…]


Odpovědi na výzkumné otázky jsou tedy očividné.

VO 1: Jak je vnímaná image značky?

Značka je všeobecně vnímaná velice pozitivně a vzbuzuje u veřejnosti spíše sympatie.

Respondenti ji spojují s asociacemi kladného charakteru a posuzují jako kvalitní, moderní,

veselou a zajímavou. Šířka a hloubka povědomí o značce je poměrně nízká, dotazující nebyli

schopni jasně určit, co vše značka poskytuje spotřebitelům. Znalost sloganu pojícího se

především s časopisem Apetit je také nepatrná a je třeba zapracovat na celkovém zlepšení

povědomí o značce.

VO 2: Liší se postoj ke značce respondentů, kteří značku znají, ale event nenavštívili

a návštěvníků eventu Apetit piknik?

Rozdíl mezi postoji skupin je na první pohled zřetelný. Pravděpodobně tedy existuje

pozitivní vliv eventu Apetit piknik na image značky. Zpravidla je postoj návštěvníků Apetit

pikniku ke značce příznivější než u skupiny druhé a je u nich viditelná značná náklonnost.

Toto vnímání je třeba udržet pozitivní a budovat jej. Event je také často podnětem

k pravidelnému sledování komunikačních prostředků značky.
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10 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

U image značky je důležité konstatovat, že jde o proměnlivou záležitost, tedy i skutečnost,

zda event mění vnímání na tuto image je relativní a vychází ze subjektivních názorů. Vliv

na image závisí na mnoha faktorech, jako jsou například současné trendy ve zkoumaném

oboru, vývoj doby či měnící se potřeby respondentů. Zjištěný vliv event marketingu tedy

nelze stanovit nastálo, ale jde pouze o nastínění současného stavu ovlivňování image

eventem Apetit piknik.

Z výzkumu je sice očividné, že značka je veřejností vnímána pozitivně, ale povědomí o ní

je nedostatečné. Značka má v gastronomii široké portfolio a je potřeba využít jeho

potenciálu. Pro celkové zlepšení povědomí o značce by měl být kladen větší důraz na jeho

častější zmiňování a zviditelnění pomocí časopisu či webových stránek, které jsou

z prezentačních forem značky nejčastěji užívané veřejností. Dále také zprostředkovaní větší

propagace značky na eventu, který má obrovskou návštěvnost a příznivý vliv na značku.

Pokud by značka stagnovala v současné formě a intenzitě komunikace, mohlo by dojít

k apatii a následnému zeslabení zájmu ze strany veřejnosti. Je třeba hledat nové cesty

k oslovení zákazníků a k udržení a posílení pozitivního vnímání značky. Příkladem může

být rozšíření event marketingových aktivit Apetitu, zvýšení frekvence food festivalu

(například sezónní Apetit piknik), či vymyšlení nových podob a expanze do dalších

krajských měst České a Slovenské republiky. To by mohlo pomoci k nárůstu povědomí

a popularity značky a také k rozšíření cílové skupiny.

Většina členů cílové skupiny čerpá inspiraci převážně ze sociální sítě Instagram, na které

není značka Apetit příliš aktivní. Větší interakce a sdílení příspěvků sledovatelů, kteří uvařili

pokrm podle receptu značky a umístili ho na Instagram či Instastories, poslouží

k prohlubování vztahu. Čím více obsahu bude značka publikovat na této sociální síti, tím

menší budou důvody sledovatelů čerpat inspiraci u konkurence.

Výzkum dokázal, že event má na vnímání image velký vliv, proto je třeba dbát na

spokojenost návštěvníků. Pro získání podrobné zpětné vazby by bylo zapotřebí dalšího

kvantitativního výzkumu a na základě jeho výsledků by mohly být vyzdvihnuty pozitivní

stránky eventu, které je vhodné ponechat, a nedostatky, u kterých by bylo potřeba vymezit

vhodné opatření vedoucí k jejich případnému odstranění a větší spokojenosti návštěvníků.
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ZÁVĚR

Každá značka má svůj obraz v mysli spotřebitelů vytvořený na základě osobních zkušeností

se značkou, ten je třeba v dnešní přesycené době, kdy nabídka výrazně převyšuje poptávku,

důkladně budovat a udržovat pozitivní. Díky tomu získá značka silnou konkurenční výhodu

v rámci firemního odvětví, jelikož image má značný vliv na nákupní chování spotřebitele.

Image je budována dlouhodobě a ovlivňována různými faktory. Jedním z nich může být

právě event marketing, který na image působí pomocí emocí, které vyvolává.

Cílem práce bylo zjistit, zda značce Apetit event marketing pomáhá v budování pozitivní

image značky a jaký postoj k této značce mají účastníci gastronomického eventu Apetit

piknik. Autorka v rámci praktické části provedla analýzu značky, jejich event

marketingových aktivit a dotazníkové šetření, prostřednictvím těchto postupů dosáhla

stanovených cílů. Na základě toho byla značce navrhnuta doporučení týkající se zejména

zvýšení povědomí, rozšíření event aktivit a aktivity na sociálních sítí, které může značka

Apetit využít. Avšak pro větší atraktivnost eventu je vhodné výzkum doplnit o šetření

zabývající se stanovením zpětné vazby, díky které lze předejít negativním emocím na

příštích ročnících.

Bakalářská práce pomohla autorce rozšířit teoretické znalosti a dovednosti z oblasti event

marketingu a tvorby image značky. Také nahlédnout pod pokličku organizaci jednoho

z největších food festivalů v České republice, a v neposlední řadě si osvojit kvantitativní

metodu marketingového výzkumu spolu s jeho vyhodnocením.

Zcela na závěr práce lze říci, že značka Apetit má velký potenciál a velkou naději dosánout

vytoužené image, avšak je třeba neustála propagační aktivita z její strany a to na

celorepublikové úrovni.
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