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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,09 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Plnohodnotné spracovanie skúmanej problematiky a osobná zanietenosť autorky práce
na jej riešení.

 Možnosť implementácie navrhovaných riešení s minimálnymi korekciami.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Prevažujúci deskriptívny charakter týkajúci sa spracovania a prezentácie výsledkov
primárneho kvantitatívneho výskumu (v prípade bakalárskych prác je to však plne
akceptovateľné).

Otázky k obhajobě:

 Výsledky práce preukázali pozitívny vplyv eventu Apetit piknik na imidž značky (nielen)
časopisu Apetit. Vedeli by ste uviesť príklady z hospodárske praxe, kde bol negatívny vplyv
eventu na imidž značky?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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